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THÔNG TƯ

Hướng dẫn bổ sung thi hành Pháp lệnh thuế nhà đất.

_________________________

 Thi hành Pháp lệnh thuế nhà đất và Nghị định số 270/HĐBT ngày 14/9/1991 của Hội

đồng Bộ trưởng quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh thuế nhà đất; Bộ Tài chính và

Liên bộ Xây dựng, Tài chính, Uỷ ban vật giá Nhà nước, Tổng cục quản lý ruộng đất

đã ban hành các Thông tư hướng dẫn thực hiện;

Qua ý kiến phản ánh của các địa phương, Bộ Tài chính thấy cần hướng dẫn bổ sung

rõ hơn một số nội dung sau đây:

I. ĐỐI TƯỢNG NỘP THUẾ VÀ KÊ KHAI NHÀ ĐẤT:

1. Đối tượng nộp thuế:

Điều 2, Pháp lệnh thuế nhà đất quy định: “Tổ chức, cá nhân có quyền sở hữu nhà,

quyền sử dụng đất ở, đất xây dựng công trình, gọi chung là chủ nhà đất, đều phải

nộp thuế nhà đất”. Do vậy, sửa lại quy định về đối tượng kê khai nộp thuế đối với một

số trường hợp như sau:

- Cán bộ công nhân viên chức Nhà nước được cơ quan phân phối nhà ở hoặc đi

thuê thì chỉ phải trả tiền thuê nhà cho cơ quan không phải kê khai nộp thuế nhà và

đất ở.

- Cán bộ công nhân viên chức Nhà nước chưa được Nhà nước phân phối nhà ở mà

có nhà thuộc quyền sở hữu của mình thì được miễn thuế nhà và đất đối với phần

diện tích nhà, đất tương đương với nhiều tiêu chuẩn quy định của Nhà nước.

2. Kê khai nhà đất:

- Chủ nhà đất phải kê khai toàn bộ nhà đất hiện có.Trường hợp chủ nhà đất có cho

thuê nhà thì khi kê khai nhà đất phải cụ thể hoá phần diện tích nhà đất cho thuê theo
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